⁸⁰ *In margine sinistro* consultor.

Georgeus Vitellensibus, Guido Antonius Mazatosta et ser Vincensus Crispus perquirant ac videant, omni cum diligentia, an isti ebrei velint mutuare istos 150 ducatos per eos promissos bene, aliter valeant ipsos et totam eorum familia espellere de civitate Corneto et eius territorio.

DOCUMENTO 30

Ibid., cc. 43v, 44r, 45r-v, 47r-v.

Die .xx. aprilis 1493

⁸²Congregato cohadunato et celebrato speciali et secreto in sala maiori palatii residentia supradictorum dominorum numero sufficiente cum adiuncta domini Aurelii domini Caruli et Petri de Lodo etc., dominus capitaneus proposuit infrascripta:

⁸³Quod in priori secreto consilio fuerit deliberatum quod Antonius Angelus videret et tractaret an isti ebrei voluerint mutuare ducatos 150 communitate et facere unum banchum 3000 ducatos nec ne, quod referat nobis intentionem ipsorum ebreorum.

⁸⁴Egregius vir Antonius Angelus Laurentii etc.

Super commissione sibi facta de istis ebreis retulit, alloqutus fuisse ipsos et omnia eisdem enarravit, reduxique sibi ipsis memorie ea que promiserunt communitate et ulterius omni cum ingenio exortatus est, ut velint promissa servare et mutuare communi ducatos de carlinis 150, et deinde facere unum banchum seu corpus 3000 ducatos, ex quibus prestare et servire civibus deberent pro interesse tantum trium quaternorum pro ducato singulo, aliter communitas ex nunc non intendit eos sic recipere. Qui cum audivissent ab ipso consultore omnia supra expressa dixerunt non posse ea servare, set in effectu concluderunt velle communitate mutuare dictos 150 ducatos et facere unum corpus pecuniarum numero 3000 ducatos et prestare ad interesse pro 5 quaternis pro ducatos, tantum hoc ipsi resident ebrei si placet, quod predicta cum eis concludantur unusquisque dicat intentionem suam.

⁸⁵ Dominus Aurelius Medius Panis etc.,

Super relatione facta per supradictum consultorem de istis hebrei consuluit et dixit, quod si volunt servare ea que Antonius Angelus retulit et non sunt nisi tres aut ad plus quatuor casate quod recipiantur et illi quatuor habeant auctoritatem concludendi cum eis prout actius et melius fieri poterit. //

⁸¹ *In margine sinistro* Reformatio super Ebreis.

⁸² *In margine sinistro* consilium secretum.

⁸³ *In margine sinistro* 3°.

⁸⁴ *In margine sinistro* consultoris dictum.

⁸⁵ *In margine sinistro* consultor.

1493. Die .xx. aprilis

⁸⁶ Congregato et cohadunato generali consilio in sala maiori palatii dominorum ad sonum campane more solito aliisque debitis servandis etcetera, magnificus dominus capitaneus de consensu quorum collegiorum poposuit infrascripta videlicet:

⁸⁷ Quod ebrei offerunt mutuare communitati 150 ducatos et facere unum corpus seu banchum 3000 et prestare ad 5 quatrenos pro ducato

Supra quibus etcetera

⁸⁸ Generosus vir dominus Victutius Vitellelius etc., supra istis ebreis dixit quod consilium predictum et tres cives pro quolibet terzerio tractent rem istam modo quo voluerint et habeant illam auctoritatem quam publicum consilium habet. //

⁸⁹ Dominus Carulus Crispus etc., supra facto istorum ebreorum dixit quod omnis qui loquitur tam per directum quam per obliquum de huiusmodi mutuacione et connexis a bea incidit ipso facto in penam excommunicationis, indiget absolutione apostolica et ideo protestatur quod talia non fiant sine consensu pontificis.

⁹⁰ Tertio placuit ipsis dominis poni ad partitum consilium reditum per generosum virum Victutium Vitellium supra istis ebreis, dum tamen dictum secretum consilium et cives non innodent communitatem in laqueum excommunicationis quod minimum obtentum fuit. //

Eodem die

Post consilia, conclusiones et partita desuper facta et dicta et ostenta in supradicto et superiori consilio generali ac post discessum et reversum maioris partis consulentium et hominum ipsius consilii ad eundem locum

⁹¹ Dominus Aurelius Medius Panis, pergens ad arangeriam super facto istorum ebreorum, consuluit et dixit quod tres casate ipsorum tantum acceptentur et retineantur in civitate et, donec ipsi obtinuerint a pontefice tolleracionem, quod possint prestare seu mutuare ad bononenum unum pro ducato, non possint manere intus civitatem nostram et illos ducatos quos communitati donaverunt non possint repetere, ymmo valeant pro donatione et deinde fiant cum eis capitula iuxta illud relatam per Antonium Angelus et casu quo non obtinuerint a pontifice, ut supra dictum est, si placuerit consilio secreto restituant eis dicti 30 ducatos donato et postmodum expellantur.

⁸⁶ *In margine sinistro* consilium generale secretum cancellato con un tratto di penna.

⁸⁷ *In margine sinistro* 5°.

⁸⁸ *In margine sinistro* consultor.

⁸⁹ *In margine sinistro* consultor.

⁹⁰ *In margine sinistro* Reformatio tertia super Ebreis.

⁹¹ *In margine sinistro* consultor.

⁹² Dominus Carolus Crispus consuluit et affirmavit consilium desuper redditum per dominum Aurelium consultorem ante scriptum.

⁹³ Guidus Antonius consuluit et dixit quod hec tractatio istorum ebreorum remictatur consilio secreto, si voluerint mutuare ad bononenum unum pro ducato obligentur ipsi ebrey pignora que sunt Viterbii huc reportare, aut reportari facere, et mictant ad pontificem ad habendum huiusmodi tollerationem eorum sumptibus et expensis, et si oportuerint communitas det eis unum oratorem, quem ipsi de eorum proprio solvere teneantur. //

⁹⁴ Magnificus ac generosus vir Victutius Vitellius consuluit super istis ebreys, quod permictantur stare prout nunc stant, et si obtinuerint et tollerationem inpetrabunt a pontifice, quod possint secure prestare. Tunc consilium secretum faciat iusta istud at disponat prout ei melius visum fuerit.

⁹⁵ Facto silentio et nemine alio dicere proponere aut arregare volente placuit magnificis domini ad scrutinium consilium supra redditum per generosum virum et consultorem dominum Victutum super posta facta de ebreys, quod datis fabis et receptis, obtentum fuit per vota 42 del si, 14 tantum del no repungnatibus.

DOCUMENTO 31

Ibid., c.50r-v, 52v.

Die .xxii. aprilis

⁹⁶ Congregato et cohadunato secreto consilio in sala maiori palatii residentie mangnificorum dominorum in numero sufficiente cum adiuncta domini Caruli domini Aureli et Petri De Lodo, mangnificus vir dominus capitaneus proposuit. etc.

⁹⁷ Quod provideatur circa ea que fuerint obtenta et deliberata in superiori consilio generali videlicet etc., donum, litteras camere desuper presentatas, ebreos etc. //

⁹⁸ Egregius vir Antonius Angelus unus ex consiliariis super expensibus fiendis domino Gubernatore dixit et consuluit, quod fiant de illis 30 ducatis quos Ebrey donarunt communitate et si no suppeterent, satisfiat de aliis introytibus communis, videlicet aque et cancellerie si supersint cancellarlo.

⁹² *In margine sinistro* consultor.

⁹³ *In margine sinistro* consultor.

⁹⁴ *In margine sinistro* consultor.

⁹⁵ *In margine sinistro* Reformatio tertia super Ebreis.

⁹⁶ *In margine sinistro* consilium secretum.

⁹⁷ *In margine sinistro* 1°.

⁹⁸ *In margine sinistro* consultor.

⁹⁹ Facto silentio et nemine alio consulere volente etcetera conclusum et obtentum et deliberatum fuit sine alii scrutinii positione quod excquantur consilia desuper redita, per suprascriptos consultores et meliora eligant pro utilitate communis. //

Eodem die

¹⁰⁰ Paulus Mathei loze et Petrus Lodi duo ex quatuor civium electis etc. Item dixerunt, quod ducatos sexdecim de carlenis pro bravio dato per Sandrum solvantur de pecuniis quas ebrei donaverunt Communitati, reliqui vero exponantur pro expensis domini Gubernatoris, iuxta deliberationem consilii secreti etc.

DOCUMENTO 32

Ibid., c. 57r.

Die .iii. maii

¹⁰¹ Antonius Angeli Laurentii, Paulus Mathei Joze, Petrus Lodi, Johannes Petri Mariani et Thomas Johanne Stefani homines electi per consilium secretum super espulsione et mansione ebreorum existentes simul in congregatione una cum mangnificis dominis, abita inter eos matura consideratione, deliberaverunt unanimi voluntate, quod hii qui sunt ex illis quatuor casatis et essent cives et sunt ad unum victum et sub uno tecto resideant in civitate, et fiat super promissis diligens investigatio, et ille casate que primo ingresse sunt remaneant, providentie mangnificorum dominorum an velut ipsas espellere in totum aut ipsarium partem. An qui habitent et resideant in civitate cum hoc quod his qui remanebunt, ne valeant uti aliqua fraude in receptando novos ebreo, assignetur bollectinum cum sigillo, videlicet unicuique capitulo ad hoc quod, quando requirebuntur possint per dictum bollectinum fidem facere sese forma approbatas ad residendum in civitate, et commictatur curie domini potestatis quod quos invenerit sine ipso bollectino, mulctet ipsos et ulterius expellat de civitate.

DOCUMENTO 33

Ibid., c. 62v.

Die .xxviii. julii

Super facto ebreorum, dominus Victutius consuluit et dixit qualiter omnino provideatur, ut ebrei possint facere prestitum prout aliter fuit deliberatum et in eorum fenore, si opus est, mictatur Georgeus Romam et fiant capitula.

⁹⁹ *In margine sinistro* Reformatio.

¹⁰⁰ *In margine sinistro* declaratio quatuor civium.

¹⁰¹ *In margine sinistro* super ebreis.

Item detur ipsi Georgeo memoriale de negotiis fiendis in urbe et Viterbii.

DOCUMENTO 34

Ibid., cc. 65v, 66r.

die primo augusti 1493

Magnificus dominus confalonerius et sotii cohadunarunt octo de novem civium electorum super custodia civitatis in sala maiori solita residentia magnificorum dominorum, facta per dictum dominum confalonerium debita invocatione, preposuit etc.

Item quod hebrei qui steterunt extra Cornetum per multos dies supplicante velle remittere in Cornetum.

Magnificus vir dominus Guittutius.

Item consuluit quod remittantur in Corneto dicti ebrei et stent in palazonem Sancti Spiriti, prope ecclesia Sancte Marie de Castello et de dicto loco non debeant descedere, et ibi commorandi quousque fuerit provisum.

Magnifici domini posuerunt ad partitum et non fuit obtentum.

Providus vir Petrus Loddi, unus ex dominis levatus in pede, confirmata debita invocatione, etcetera de hebreis dixit quod non recettentur in Corneto.

Dominus Haurelius alter consultor consulendo dixit, quod ebrei predominati remittantur et consignetur pro eorum habitatione dictum locum consultum per dominum Guittutum, hoc respectu rapine facte pridie.

DOCUMENTO 35

Ibid., cc. 66v, 67v.

Die. vii. augusti 1493

Cohadunato consilio secreto etc.

Et primo qualiter dominus auditor spiritualis Reverendissimi domini vicelegati venit huc Cornetum, ad ingrediendum et procedendum contra ebreos incarceratos, contra formam privilegiorum communitatis Corneti.

Dominus Guittutius Vitellius, unus ex consiliariis, confirmata prius per eum debita invocatione per dictum confalonerium facta, dixit quod, examinationibus fiendis per dictum dominum auditorem de dictis ebreis incarceratis, intersint officiales communis Corneti et unus ex notariis collegii cornetani, secundum formam statutorum non pregiudicando tamen iuribus et privilegiis communis Corneti etc. //

fuit positum ad partitum supradictum consilium redditum per dominum Guittutum fuit obtentum per undecim fabas del sic et quatuor del no.

Dominus Aurelius alter consiliarius, confirmata prius debita invocatione consulendo, dixit quod permictatur dictum dominum auditorem esaminare hebreos incarceratos, secundum dictum domini Guittutii, cum presentia quorum officialium communis et unius notarii cornetani, non tamen pregiudicando privilegiis et indultis communis Corneti.

Petrus Loddi alter consultor consulendo dixit quod sibi videtur ut, examinationi fiendae per supradictum dominum auditorem de ebreis incarceratis, intersint omnes officiales communis et unus ex notariis collegii.

DOCUMENTO 36

Ibid., c.69v, 70r-v, 71r.

Die. xxiii. augusti

Congregato et cohadunato consilio secreto etc., in sufficienti mangnificus dominus confalonerius preposuit infrascriptas prepositiones videlicet:

Item qualiter quidam puella hebraea vult effici cristiana que petiit elemosinam etc.

Dominus Guittutius Vitellensibus unus ex consiliariis confirmata prius debita invocatione consulendo dixit etc., super elemosina fienda dicte puelle fiende cristiane, quod fiat elemosina eidem de una veste valoris duorum ducatorum et non ultra pro omne.

Magnifici domini miserunt ad partitum consilium redditum per dominum Guittutum quod fuit obtentum nemine discrepante. //

Die. xxiii. Augusti

Congregato et cohadunato consilio secreto in sufficienti numero in sala maiori palatii dictorum dominorum ante ostium cancellerie ad sonum campanelle, ut moris est, facta primo per magnificum dominum confalonerium debita et solempni invocatione preposuit infrascriptas prepositiones videlicet etc.

¹⁰² Item quia dominus potestas vellet accedere Roma pro facto hebreorum incarceratorum petiit commeatum, quod reverendissimus dominus Cardinalis scripsit, quod non procedatur per potestatem contra hebreos, sed per vicarium sui

Dominus Guittutius unus ex consiliariis confirmata etc. // super secunda proposita de facto ebreorum dixit quod omnino defensentur iura communitate et de licentia potestate remictatur consilio generali.

¹⁰² *In margine sinistro 2.*

DOCUMENTO 37

Ibid., c. 71v, 72r.

Die .xxiv. augusti

Congregato et cohadunato consilio secreto etc., dominus confalonerius infrascriptas propositiones videlicet: quod fuit presentatum quodam breve santissimi domini nostri domino potestati, in quo in effectu continetur et mandatur domino potestati, ut tradat et consignet ipsius brevis latori hebreos incarceratos, et per ipsum latorem Romam traducendos uno cum processu contra eosdem hebreos formato. Cuius brevis copia est apud cancellariam, quam copiam ego Ludovicus cancellarius de mandato dictorum magnificorum dominorum legi in presente consilio.

Dominus Guittutius unus ex consiliariis consulendo dixit, confirmata prius debita invocatione, super dicta proposita, quod sempre salva obedientia santissimi domini nostri, quod communitas habeat aliquos doctos et peritos, qui declarent quod sit agendo per communitatem de iure secundum tenorem dicti brevi et si declarent, quod non sit de mandato santissimi domini nostri, quod tunc replicetur dicte sanctitati sanctissimo domino nostro, et informetur sua sanctitas de privilegiis nostre communitatis et per suam sanctitatem confirmatis.

Secundum Stefanus Mattotius alter consiliarius confirmata per eum debita invocazione, consulendo dixit quod debeat discuti in presenti consilio per consiliarios, si dicti ebrei // sunt consignandi et tradendi latori brevis vel ne, et quod non credit quod dictum brevem sit multum furiosum, attento quia in eo continetur quot si dictos hebreos deliquisse compertum fuerit et ad huc non est declaratum si sint culpabiles vel delinquentes sic vel ne, et quod communitas replicet sanctissimo domino et sua sanctitas informet onesto modo de privilegiis nostre communitati per suam sanctitatem confirmatis, prout supra dictum est, et suplicet sue sanctitate ne deroget nostris privilegiis, et quod mittatur sue sanctitate processus contra eosdem hebreos formatus per potestatem.

Mangnifici domini confalonerius et sotii posuerunt ad partitum dictum consilium redditum per ser Stephanum supradictum quod fuit obtentum per 14 fabas del sic.

DOCUMENTO 38

Ibid., c. 88r-v.

Die 18 septembris

Cohadunato et congregato consilio secreto etc.

Item si communitas debet solvere Georgio Vitellio vel Hebrei Romam, misso pro obtinendis capitulis hebreorum

Item quod quidam puella nuper facta christiana petiit elimosinam

Dominum Guittutius unus ex dictis consiliariis confirmata debita invocatione consulendo dixit etc., //

Item quod Georgius Vitellius solvatur per Judeos, prout aliter fuit deputatus et habeantur capitula facta cum communitate, et si ipsi hebrei et non observantur, quod non possint amplius prestare et quod ipsi restituant capitula communitati.

Item quod magnifici domini faciant elimosina puelle facte cristiane prout eis videbitur melius

Qui magnifici domini posuerunt ad partitum supradicta consilia consulta per dominum Guittutum, que fuerunt ostenta nemine discrepante.

DOCUMENTO 39

Ibid., c. 97, 98r.

¹⁰³M°CCCCLXXXIII°

Die .xv.

¹⁰⁴Johannes Antonius Ispanus nuper factus christianus pro se et Laurentia et Catarina promisit stare vivere et commorari toto tempore sue vite in civitate Corneti, etc., obligavit, renuntiavit etc., // magnificis dominis presentibus et recipientibus vice et nominis dicti communis ac promittentibus eisdem quod ipsi et eorum quilibet gaudebunt exentione et privilegiis concessis aliis familiis perventis et perveniendis ad habitandum in civitate Cornetiet eisdem solvere granum et pecunias, quod solet dari aliis qui veniunt ad habitandum in Corneto. Pro quibus et eorum partibus ser Andreas Castellensis solemniter et in forma fideiuxit etc. obligavit, renuntiavit etc. iuravit etc. Actum in cancellaria communis; presentibus domino Bartholomeo Nardule et Iuliani Brachii testibus etc.

DOCUMENTO 40

Reformationes, reg. 320, cc. 96v, 97r, 102v, 103r, 107r-v, 108r, 109r, 112v, 113r.

Ianuarius XXVI Indictione xiii M.D.X.

Concilium secretum

Secreto ac speciali concilio convocato, congregato et cohadunato in numero sufficienti cum viiii viris deputatis etc.

¹⁰³ *In margine sinistro* octobris.

¹⁰⁴ *In margine sinistro* civilitas.

¹⁰⁵ Angelus ebreus vult venire ad fidem cristianam, si vobis videtur sibi aliquid largiri. //

¹⁰⁶ Nobilis vir Paulus Lelius etc.

Angelus hebreus vult venire ad fidem cristianam presens concilium non habet auctoritatem dandi nisi ducatos tres et est parum, quod in primo concilio generali proponatur quod videat, et si aliquid non disponit pro ei largiatur ducatos tres. //

Concilium secretum

¹⁰⁷ Februarius xv

Concilio secreto convocato, etc., dominus confalonerius etc., proposuit etc.

¹⁰⁸ Blasius petit elimosina et si vobis videtur eidem largiri apoteca sub lodia palatii potestatis. //

¹⁰⁹ Egregius vir titulo doctore dominus Ludovicus Lelius etc.

Concedatur Blasio apoteca sub lodia scalarum potestatis tempore eius vite in elimosinam amore dei, postquam venit ad fidem cristianam et in exemplum aliorum. //

Februarius xvii Indictione xiii M.D.X.

Concilium generale

Convocato, congregato, cohadunato concilio generale etc., dominus confalonerius etc., proposuit etc.,

¹¹⁰ Blasius cristianus petit elimosinam concilio secreto remisit presenti concilio si debet dari eidem apoteca sub lodia palatii potestatis tempore vite sue pro elimosina. //

¹¹¹ Iohannes Petrus Mariani etc. super ultima consuluit quod concedatur pro elemosina Blasio cristiano apoteca communis esistenti sub lodia palatii magnifici domini potestatis in vita sua absque aliqua solutione et eidem per magnificos dominos consignetur qua utetur et gaudeat ad eius libitum tempore predicto.

¹¹² Paulus Lelius etc. //

Super elemosina confirmavit consultum Iohannis Petri. //

Unanimiter obtentum fuit et nemine discrepante consultum Iohannis Petri Mariani super elemosina Blasii cristiani de apoteca sub lodia scalarum potestatis consignanda. //

Februarius xxiiii Indictione xiii M.D.X.

Concilium secretum et viii virorum

¹⁰⁵ *In margine sinistro 2.*

¹⁰⁶ *In margine sinistro consultum.*

¹⁰⁷ *In margine sinistro Februarius in margine destro MDX.*

¹⁰⁸ *In margine sinistro 5°.*

¹⁰⁹ *In margine sinistro consultum.*

¹¹⁰ *In margine sinistro 6.*

¹¹¹ *In margine sinistro consultum.*

¹¹² *In margine sinistro alius.*

Speciali et secreto consilio magnifice civitatis Corneti convocato, congregato in numero sufficienti cum viii viris etc., dominus confalonerius etc., proposuit etc.

¹¹³Magnificus dominus potestas vult referre in presenti concilio aliqua verba super apoteca concessa Blasio cristiano. //

¹¹⁴Magnificus dominus Ibo dixit qualiter tempore introitus sui officii fuit sibi assignata apoteca sub lodia palatii potestatis in qua habet duas vegetes vini quasi si permutare vellet + dona staret eas +, quod sinat communitas ea gaudere et uti donec expleverit tempus.

¹¹⁵Petrus Antoniiangeli etc., super magazzino quod potestas retineat toto eius tempore apoteca, attento quod fuit sibi assegnata.

DOCUMENTO 41

Reformationes, reg. 321, c. 77r-v.

Aprile .xxiii.

Concilium secretum

Primo qualiter pro parte reverendi patris predicatoris Sancti Marci petita fuit elemosina predicationis quadragene, si illi debet aliquid pro elemosina dari.

Prudentissimus vir ser Vincentius Chrispus, unus ex consultoribus, volens super premissis consulere et bene omnibus recollectis, super prima consuluit quod ipsi magnifici domini habeant auctoritatem, ex quibuscumque introitibus communis accepere ducatos quinque, et illos dari Sancti Marci patri predicatori. //

¹¹⁶Generali et speciali concilio magnifice civitatis Corneti etc., dominus confalonerius proposuit:

Primo qualiter festum Dive Marie Valle Viridis iam est proximum et pecunie non sunt etc.

DOCUMENTO 42

Ibid., cc. 78r-v, 79r.

Aprilis xxiiii Indictione xiiii M.D.XI

Secundo qualiter ad eos notitiam devenit, ut Venturellus hebreus vult effici christianus, si eidem debet fieri aliqua elemosina. Et Blasius christianus ad presentem, qui nuncubatus Angelus hebreus, ob inopiam ad huc fert pannamenta que dum erat hebreus ferebat.

¹¹³ *In margine sinistro* 3.

¹¹⁴ *In margine sinistro* verba potestatis.

¹¹⁵ *In margine sinistro* consultum.

¹¹⁶ *In margine sinistro* xxiii e G maiuscola.

Egregius vir Egidius Cerinus fuit extractus qui volens parere surrexit et animo consulendi ad arengheriam contulit etc.//

Idem super secunda consuluit, quod ipsi magnifici domini debeant elligere duos vel tres, et illi habeant auctoritatem providendi et elemosinam faciendi de rebus communitatis, ut ipsis videbitur quemadmodum presens concilium

¹¹⁷ Ser Vincentius Chrispus vir summe discussionis secundo loco exurnatus et auditis propositionibus ac etiam consultationibus dicti Egidi etc. //

Idem super secunda consuluit quod, quando cum effectu, dictus Venturellus vellet fieri christianus, quod communitas debeat tradere, et eidem in vita sua, et heredibus suis, dono et amore dei, dare et godere illam apothecam parvam communis, que est subtus scalas palatii pretoris, videlicet illam que olim fuit livellata Monti alcino in vita sua, ut illa possit uti et frui in perpetuum, donec vixerit et heredes eius, et indutus vestis albis et novit integraliter una cum Blasio, qui olim fuit iudeus. Et quando aliquis vellet pro eo tradere panna et alia necessaria quantum sufficientia Corneti sit, quod illi pro illa quantitate quam dederit obligetur introitus gabelle generalis, reservatis ordinariis inde extrahendis. Et quando aliquis non vellet dare saltim panna pro vestimentis laneis dati face<re in civitate Viterbii dummodo pecunie ad eis creditum ponantur cum communi. //

Eximius vir Antonius Farulfus quarto loco extractus etc.

Idem super secunda confirmavit concilium ser Vincentii in omnibus et per omnia, quoniam ipse Venturellus vellet adire fide christiana et similiter induatur Blasius.

Nemine alio volens consulere fuit unanimiter conclusum nemine discrepante, quod consultatione ser Vincentii super secunda etc., tamquam meliores.

DOCUMENTO 43

APRILIS XXV INDICTIONE XIII M.D.XI

Ibid., cc. 81r-v.

Concilium secretum

Convocato congregato et cohadunato secreto et speciali concilio etc.

Primo qualiter reverendissimus predicator frater Aurelius ordinis heremitarum sancti Augustini et predicator in ecclesia Sancti Marci pronuntiavit, quemadmodum Venturellus Gabrielis ebrei vult lege ebraica relinquere et se adereri legi nostre cristiane, et illam adorare et observare, ut boni et fideles in Cristo credentes et observantes, et in festo dominice proxime futuro vult sumere sacramentum baptismatis, quem Venturellum

¹¹⁷ *In margine sinistro super elemosina Venturelli.*

commendavit et communitati et aliis particulibus civibus se debet aliquid dari pro elemosina, ut ceteris qui ad hanc tantam summam fidem pervenerunt alii predecessores consueverunt etc. //

Habito inter eos maturo colloquio et de dicto Venturello semper bona voluntate de volendo observare et adorare legem christianam et illi se subicere visa, ut alii christiani fideles, et ut animus tendatur aliis hebreis, qui Corneti sunt de relinquendo fidem hebraicam et adorando fidem christianam, decreverunt quod, sumptibus communis, dictum Venturellus induatur denuo vestibus et calciamentibus albis, ad laudem et gloriam omnipotentis dei eiusque gloriosissime matris Marie semper virginia ac omnium sanctorum et sanctarum curie triumphantis, ad exaltationem fidei cristiane et confusionem legis hebreorum et aliorum infidelium et etiam ad laudem et magnificentiam huius inclite civitas ac ipsius reverendi patris predicatoris. Et etiam, quia Blasius ad presene christianus, qui olim fuit hebreus qui baptisma christianum suscepit, non fuit indutus a communi vestibus albis nec aliis, quam ob rem portat vestimenta, que solitus erat portare, dum iudeus erat, ad maiorem gloriam et, ut baptisma magis sit sollempne dicti Venturelli, quod ipse etiam indutus vestibus equalibus sumptibus communis. Et ut dicti baptismatis sollempnitas coram maiori populo celebretur et pro maiori dicti Venturelli hutilitate quod tempus producat usque ad aliam dominicam sequentem in qua erit festum sollempne dive Marie Belviridis in quo maxima populi multitudo habere concursus solet et interim debent mitti ad Viterbium pro panno albo de quo dicta vestimenta et calciamenta fieri debeant. Et ne reverendus pater predicator qui hac provinciam suscepit id egre ferat magnifici domini debeant ipsum alloqui et *E.p.s.* rogare quod dictis causis velit volumptatem communis conscendere, que tante benignitatis humanitatis et gratie est quod ab eadem non se rethraet.